ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 23 июня 2023 года № 320

О внесении изменений в некоторые решения
Кабинета Министров Кыргызской Республики в

сфере структуры Министерства сельского
хозяйства Кыргызской Республики

В целях реализации Указа Президента Кыргызской Республики "О мерах по
оптимизации расходов республиканского бюджета, повышению эффективности
использования бюджетных средств государственными органами и органами
местного самоуправления" от 2 декабря 2021 года № 541, руководствуясь
статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете
Министров Кыргызской Республики", Кабинет Министров Кыргызской Республики
постановляет:

1. Реорганизовать Службу земельных ресурсов при Министерстве сельского
хозяйства Кыргызской Республики путем присоединения к ней Государственного
учреждения "Кадастр" при Службе земельных ресурсов при Министерстве
сельского хозяйства Кыргызской Республики с передачей функций с
соответствующим штатом, финансовыми и материально-техническими
средствами, а также с соответствующими филиалами.

2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
подведомственных подразделениях и организациях Министерства сельского,
водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики" от 6 августа 2021
года № 116 следующие изменения:

1) подпункт 17 пункта 3 признать утратившим силу;
2) в приложении 3 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 2 после слов "Кыргызской Республики" дополнить словами "и

Государственного учреждения "Кадастр" при Службе земельных ресурсов при
Министерстве сельского хозяйства Кыргызской Республики";

- в пункте 6 слова "Государственное учреждение "Кадастр" с филиалами"
заменить словами "филиалы Службы";

- пункт 9 дополнить абзацами седьмым-девятым следующего содержания:

cdb:430765
cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
cdb:158602
cdb:158604

"- создание и актуализация Государственной геоинформационной системы
по недвижимому имуществу на базе Единого государственного реестра прав на
недвижимое имущество;

- формирование и ведение Государственного земельного кадастра в
пределах своей компетенции;

- обеспечение институционального развития системы кадастра и регистрации
прав на недвижимое имущество и сделок с ним.";

- подпункт 3 пункта 10 дополнить абзацами двадцать первым - двадцать
четвертым следующего содержания:

"- участие в осуществлении государственной оценки (переоценки)
недвижимого имущества для целей налогообложения недвижимого имущества;

- обеспечение создания реестра по налогооблагаемой базе недвижимого
имущества;

- проведение расчета возмещения потерь сельскохозяйственного
производства и упущенной выгоды;

- формирование землеустроительных материалов по переводу
(трансформации) земель из одной категории в другую.";

- подпункт 5 пункта 10 дополнить абзацами пятым-восьмым следующего
содержания:

"- участие в разработке и развитии информационных ресурсов, требований
по обеспечению безопасности информационных систем в пределах своей
компетенции;

- формирование и обслуживание государственных реестров Кыргызской
Республики в пределах своей компетенции;

- участие в установленном порядке в проведении конкурсов и аукционных
торгов по продаже недвижимого имущества;

- участие в разрешении споров по недвижимому имуществу в пределах своей
компетенции.";

в пункте 11:
в абзаце одиннадцатом слово "учреждениями" заменить словами

"учреждением и филиалами";
дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего содержания:
"- осуществлять закупку товаров, работ и услуг в соответствии с

законодательством Кыргызской Республики о государственных закупках;
- создавать филиалы.";
дополнить пунктом 17-1 следующего содержания:
"17-1. Работники Службы, кроме директора, заместителей директора

Службы, не являются государственными служащими и содержатся за счет
средств, аккумулируемых на специальном счете Службы.";

- в пункте 18:
в абзаце пятом после слов "центрального аппарата" дополнить словами "и

филиалов";

в абзацах шестом, одиннадцатом, двенадцатом и четырнадцатом слова
"предприятия и учреждений" в различных падежах заменить словами
"предприятия, учреждения и филиалов" в соответствующих падежах;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"- утверждает структуру, штатное расписание, смету доходов и расходов

подведомственного учреждения, филиалов Службы в пределах средств,
предусмотренных на текущий финансовый год;";

абзац девятый изложить в следующей редакции:
"- утверждает условия оплаты труда работников центрального аппарата,

филиалов Службы в соответствии со сметой доходов и расходов Службы,
условиями коллективного договора;";

в абзаце тринадцатом слова "и учреждений" заменить словами ", учреждения
и филиалов";

дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
"- утверждает смету доходов и расходов средств специального счета Службы

по согласованию с уполномоченным государственным органом по
прогнозированию и исполнению бюджета.";

3) приложение 4 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
предельной штатной численности государственных органов исполнительной
власти Кыргызской Республики и иных государственных органов Кыргызской
Республики, в том числе технического и обслуживающего персонала" от 15
ноября 2021 года № 264 следующие изменения:

1) в приложении 1 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 6:
в строке "Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики" цифры

"7528", "1541" заменить цифрами "7491", "1529" соответственно;
в строке "подведомственные подразделения" цифры "7257", "1488" заменить

цифрами "7220", "1476" соответственно;
дополнить пункт 1 примечания подпунктом 3-1 следующего содержания:
"3-1) Подведомственных подразделений и учреждений Министерства

сельского хозяйства Кыргызской Республики, финансируемых за счет средств,
аккумулируемых на специальных счетах, и осуществляющих деятельность на
принципах самофинансирования;".

4. Абзац пятый подпункта 1 и подпункты 5, 6 пункта 1 постановления
Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений в некоторые
решения Правительства Кыргызской Республики в сфере деятельности
Министерства сельского хозяйства Кыргызской Республики" от 4 марта 2022 года
№ 114 признать утратившими силу.

5. Службе земельных ресурсов при Министерстве сельского хозяйства
Кыргызской Республики (далее - Служба) в установленном порядке:

cdb:158602#pr4
cdb:160278#pr
cdb:158720
cdb:158720#pr1
cdb:159044

1) принять меры по трудоустройству высвобождаемых работников
реорганизуемого учреждения в соответствии с трудовым законодательством
Кыргызской Республики;

2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
6. Уполномочить Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики

на утверждение передаточных актов реорганизуемых юридических лиц.
7. Установить, что расходы на осуществление деятельности Службы, за

исключением расходов на выплату заработной платы руководящего состава
Службы (директор Службы, заместители директора Службы) в количестве 3
штатных единиц и расходов на работы по делимитации, демаркации
государственной границы Кыргызской Республики, финансируются за счет
средств специального счета Службы.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня
официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 4 июля 2023 года № 53

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской
Республики

А.Жапаров

    Приложение

    "Приложение 4

СХЕМА
управления Службы земельных ресурсов при

Министерстве сельского хозяйства Кыргызской
Республики

".

toktom://db/170098#pr4